
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ

ПРИКАЗ

№

О закреплении муниципальных дошкольных образовательных организаций 
города Пензы, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования, за конкретными территориями города Пензы

В целях осуществления учета детей, проживающих на территории города 
Пензы, и приема детей, подлежащих зачислению в муниципальные дошкольные
образовательные организации города Пензы,
образовательную программу дошкольного образования,

реализующие основную 
соответствии

с Федеральным законом от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования», а также 
руководствуясь Положением об Управлении образования города Пензы, 
утвержденным постановлением Главы администрации города Пенза от 30.03.2006 
№283,

№
в

приказываю:

1. Закрепить муниципальные дошкольные образовательные организации 
города Пензы, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования, за конкретными территориями города Пензы, согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных организаций 
города Пензы:

2.1. Обеспечить приём детей в дошкольные образовательные организации 
в ^соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной
услуги «Прием заявлений о зачислении в образовательные организации.
реализующие основную образовательную программу дошкольного образования
(детские сады). также постановка на соответствующий учета
и зачисление в дошкольную образовательную организацию», утвержденным 
приказом Управления образования города Пензы от 21.10.2019 № 168;

2.2. Своевременно информировать граждан о начале организации приёма 
в одошкольные образовательные организации. количестве групп.
их наполняемости с учетом утвержденных показателей.

3. Приказ Управления образования города Пензы от 13.03.2024 № 56 
«О закреплении муниципальных дошкольных образовательных организаций города 
Пензы, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, за конкретными территориями города Пензы» признать утратившим 
силу.



4. Отделу дошкольного образования довести настоящий приказ до сведения 
руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций города 
Пензы.

5. Информационно-аналитическому отделу разместить данный приказ 
на официальном сайте Управления образования города Пензы.

6. Отделу кадрового и правового обеспечения опубликовать настоящий 
приказ в муниципальной газете «Пенза».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на Ветошкину О.Н., заместителя начальника Управления образования города 
Пензы.

» г

Начальник
лензы;

«II W 
(Л* V'.*

S

к'*’

11о

О

О/

s\a1 у,
'о л

Ю.Н. Каленов

#V



№ 
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

Приложение к приказу
Управления образования города Пензы
от PL №

Муниципальные дошкольные образовательные организации города Пензы, закрепленные 
за конкретными территориями города Пензы

Наименование 
общеобразовательного 

учреждения

Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение детский сад
общеразвивающего вида № 4 
города Пензы «Мозаика»

Филиал № 1 Муниципального
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения
детский сад
общеразвивающего вида № 4 
города Пензы «Солнышко» 
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 5 г. 
Пензы «Умка»

Филиал «Антошка» 
муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 5 
г. Пензы «Умка»

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 7 
города Пензы

Филиал № 1 Муниципального 
бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 
детского сада № 7 города 
Пензы

Территория микрорайона

Название улиц 

ул. Измайлова

ул. Антонова

Жилой комплекс «Сурская 
Ривьера» ул. Антонова 
ул. Антонова

ул. Антонова

ул. Баталина
ул. Антонова

ул. Добролюбова_________
ул. Пилотная
ул. Садовое кольцо
ул. Измайлова
1-й, 2-й, 3-й проезд
Добролюбова____________
ул. Сосновка_____________
тер. 95 Кордон___________
Засурское Лесничество тер 
354 Стрелковая дивизия 
ул. Воронова
ул. Калинина
ул. Красные Кирпичики
ул. Кижеватова
ул. Маркина
ул. Савицкого
ул. Силикатная
1-й пр. Красные Кирпичики 
проезд Маркина__________
ул. Аксакова
ул. Балашовская _____
ул. Батайская
ул. Бурмистрова_________
ул. Бухарская 
ул. Суматовка 
ул. Волгоградская, 
ул. Вологодская 
ул. Ижевская

№ дома

№ 60, 60А,62,64,66,68,70,72,72А,
74,76_______________________
№25,35,41,43,45,47,49

№ 5Е, 5Г, 5Д,5Л, 5 М,5В,5Н, 5П, 
5Р, 50
№ 56, 58, 62, 70

№ 5,5А,7,9,11, 15, 17, 17А,19, 
19А, 19Б, 21, 23, 23А, 27, 29, 31, 
33,74,76____________________
Все дома
№2, 4А, 6,10, 12, 14,16, 18, 20,
22, 24,26,28, 30, 54___________
Все дома___________________
Все дома
Все дома
58А с корпусами
Все дома, 12А

Все дома 
Все дома 

_1___________
Все дома 
Все дома
№ 151 - 156А 
Все дома
№ 33,35,37 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома



6. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 8 
«Машенька» города Пензы

ул. Калинина 
ул. Кривозерье 
ул. Кубанская 2-ая 
ул. Окружная 
ул. Орловская 
ул. Тамалинская 
ул. Харьковская 
ул. Чебышева 
ул. Черниговская 
ул. Шемышейская 
1,2,3 проезды Бурмистрова 
1, 2, 3, 4, 5проезды 
Батайского______________
переулок Бухарский 
1, 2 проезд Бухарский 
1, 2, 3, 4, 5 проезд 
Волгоградский___________
1 ,2, 3 проезды Вологодские 
1, 2 проезды Кривозерье 
1,2 проезд Окружной 
3,4 проезды Орловские 
1, 2, 3, 4, 5, 6 проезды 
Черниговского___________
Кубанский Первый проезд 
ул. 9 января______________
ул. Воровского___________
ул. Гагарина 
ул. Заводская
ул. ИТР
ул. Комсомольская , 
ул. Крупской
ул. Лазо
ул. Ленина

№ 180-188 
Все дома 
Все дома 
1-15,17-116 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
№ 1-50 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома

Все дома 
Все дома 
Все дома

Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома 
Все дома

7. Муниципальное бюджетное ’ 
дошкольное образовательное .
учреждение детекий сад № 10 
города Пензы «Калейдоскоп»

Филиал Муниципального 
бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 
детского сада № 10 города 
Пензы «Калейдоскоп» 
(3 группы для детей до Зх лет)

ул. Леонова 
ул. Литейная 
ул. Шмидта 
ул. Ударная

ул. Фрунзе
ул. Циолковского
ул. Арбековская
ул. Сперанского______
ул. Генерала Глазунова
ул. 65-летия Победы

Все дома
Все дома___________________
№ 9 - 30____________________
Все дома 
Все дома 
№ 1,4, 6,8 
№9-19 
№ 2 - 24 
Все дома
№1, 8, 10,10А, 11, 12, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 28 
№ 1-20, 10
№ 2, 4, 6, 8 
Все дома 
№2, 4, 6,10, 12, 16, 18,20, 22, 
24, 26, 28, 30, 32, 34, 34А 
№9-26
№ 4, 4а 
Все дома 
Все дома
Все дома_____________ ______
№ 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21, 
23,27, 29,31, стр. 2,4

СНТ «Пограничное» 
ул. Лесхоз 
ул. Побочинская 
ул. Селиверстова 
ул. Героя России Жоги 
с/т «Зеленая роща» 
СТ Солнечное

Все дома______
Все дома
Все дома, 4В,4Б
Все дома
Все дома
Все дома
Все дома


